
                                        AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

                                                                                                                             SERVIZIO BENI CONFISCATI

        DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 12 del 02.5.2024 

OGGETTO:  Progetto  EVA Ecovillaggio  dell’accoglienza-  PNRR -  Missione  5  -  Inclusione  e  coesione  -
Componente 3 – Interventi speciali per la coesione territoriale - Investimento 2 - Valorizzazione dei beni
confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU- nomina Direttore dell’esecuzione
del contratto

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003607



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

Premesso che
•    nell’ambito  del  PNRR  è  stata  individuata  la  Missione  5  -  Inclusione  e  coesione  -  suddivisa  in  n.  3

Componenti di cui la terza - Interventi speciali per la coesione territoriale - è suddivisa in n. 4 Investimenti.
Il  secondo Investimento - Valorizzazione dei  beni  confiscati  alle mafie -  dispone di un'assegnazione di
300.000.000 € per la realizzazione di n. 200 progetti nelle 8 Regioni del Mezzogiorno;

•   l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha  pubblicato  il  23  novembre  2021,  l’Avviso  pubblico  per  la
presentazione di proposte d'intervento per la selezione di progetti di valorizzazione di beni confiscati da
finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 - Inclusione e coesione - Componente 3 – Interventi speciali
per  la  coesione  territoriale  -  Investimento  2  -  Valorizzazione  dei  beni  confiscati  alle  mafie  finanziato
dall'Unione  europea-  Next  Generation  EU  per  un  ammontare  complessivo  di  risorse  pari  a  Euro
250.000.000,00 (duecentocinquanta milioni/00) con scadenza al 24 gennaio 2022, prorogata il 12 gennaio
u.s., al 28 febbraio 2022;

•    il  comune di Napoli  ha presentato propria candidatura all’Avviso di  cui sopra per la realizzazione del
progetto EVA Ecovillaggio dell’Accoglienza che prevede la ristrutturazione di sei immobili confiscati alla
criminalità organizzata acquisiti al patrimonio indisponibile del comune di Napoli; 

Preso atto che
•    con Decreto n. 473 del 09/12/2022, a firma del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale,

il comune di Napoli è stato ammesso a finanziamento per la realizzazione del progetto E.V.A. nei seguenti
beni confiscati:

1. via Tiberio 46b, Casa di accoglienza - semi-autonomia per donne maltrattate-appalto integrato CUP
B69I22002420006;
2.  via  Comunale  Ottaviano  58,  Casa  di  accoglienza  per  donne  maltrattate-appalto  integrato  CUP
B69I22002410006;
3. via Montagna Spaccata 510, Demolizione dei manufatti abusivi e realizzazione di un giardino/orto
urbano solidale-appalto integrato CUP B69I22002430006;
4. via Fontanelle n.124, Casa di accoglienza-semi-autonomia per donne maltrattate-appalto integrato
CUP B69I22002390006;
5.  corso  Sirena  n.115,  Casa  di  accoglienza  per  donne  maltrattate-appalto  integrato
CUPB69I22002400006;
6.  vico  VI  Duchesca,  12,  Hub  dei  servizi  e  della  cultura:  acquisto  di  arredi  e  di  attrezzature  ad
integrazione  progetto  di  valorizzazione  già  eseguito-acquisto  di  arredi  e  attrezzature  CUP
B64H22000000006;

•     con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 02/03/2023 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa
e resilienza e Piano Nazionale Complementare Variazione di Bilancio di previsione 2022/2024 con i poteri
del Consiglio Comunale ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art.42 c.4 e art. 175 e del D.L. n.77 del 31 maggio
2021 art. 15 comma 4 bis convertito con modificazioni dalla L 108 del 28 luglio 2021”, è stato preso atto
dell’ammissione a finanziamento;

Rilevato che
•     con deliberazione n. 185 del 31 maggio 2023, la Giunta Comunale ha approvato il nuovo organigramma del

Comune di Napoli;
•     con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19 giugno 2023 si è proceduto all’articolazione di dettaglio

della macrostruttura  dell’Ente,  attraverso l’individuazione dei  Servizi  interni  alle  Aree in  relazione alle
rispettive esigenze organizzative;

Rilevato, inoltre, che
•   con Decreto Sindacale n. 316 del 23/06/2023 è stato conferito all’arch. Nunzia Ragosta l’incarico di dirigente

del Servizio Beni Confiscati incardinato nell’Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati; 
 con Disposizione del Direttore Generale n. 086 del 19/12/2023 è stato nominato il gruppo di lavoro per

l’avvio delle procedure di  affidamento e di esecuzione dei lavori nell'ambito del PNRR - Missione 5 -
Inclusione e coesione - Componente 3 – Interventi speciali per la coesione territoriale - Investimento 2 -
Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU;

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003607



Dato atto che 
 Con  Determina  Dirigenziale  1085/2023/104  del  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del

Patrimonio,  i  lavori  per  l’immobile  in  via  Comunale  Ottaviano  n.  58,  sono  stati  affidati  a  RTI  CLEI
SOCIETA COOPERATIVA- ADIMAREF SPA - CON. AR.ED CONSORZIO ARTIGIANI EDILI con
impresa  mandataria  CLEI  SOCIETA'  COOPERATIVA  (Codice  fiscale  01230600775  e  Partita  IVA
01230600775) con sede in Piazza Vanvitelli, 15 – 80129, Napoli (NA);

 Con  Determina  Dirigenziale  1085/2023/105  del  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del
Patrimonio,  i  lavori  per  l’immobile  in  corso  Sirena  n.115,  sono  stati  affidati  a  RTI  CLEI  SOCIETA
COOPERATIVA-  ADIMAREF  SPA  -  CON.  AR.ED  CONSORZIO  ARTIGIANI  EDILI  con  impresa
mandataria CLEI SOCIETA' COOPERATIVA (Codice fiscale 01230600775 e Partita IVA 01230600775)
con sede in Piazza Vanvitelli, 15 – 80129, Napoli (NA);

 Con  Determina  Dirigenziale  1085/2023/106  del  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del
Patrimonio,  i  lavori  per  l’immobile  in  Tiberio  n.  46/A,  sono  stati  affidati  a  RTI  CLEI  SOCIETA
COOPERATIVA-  ADIMAREF  SPA  -  CON.  AR.ED  CONSORZIO  ARTIGIANI  EDILI  con  impresa
mandataria CLEI SOCIETA' COOPERATIVA (Codice fiscale 01230600775 e Partita IVA 01230600775)
con sede in Piazza Vanvitelli, 15 – 80129, Napoli (NA);

 Con  Determina  Dirigenziale  1085/2023/107  del  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del
Patrimonio,  i  lavori per l’immobile in via Fontanelle n. 124, sono stati  affidati  a RTI CLEI SOCIETA
COOPERATIVA-  ADIMAREF  SPA  -  CON.  AR.ED  CONSORZIO  ARTIGIANI  EDILI  con  impresa
mandataria CLEI SOCIETA' COOPERATIVA (Codice fiscale 01230600775 e Partita IVA 01230600775)
con sede in Piazza Vanvitelli, 15 – 80129, Napoli (NA);

Attestato
 la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.

Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli
interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 così come modificata dalla Deliberazione
di C.C. n. 49 del 11.7.2018;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, degli
artt.  6 e 7  del  D.P.R.  62/2013 così come modificato  dal  D.P.R.  13  giugno  2023,  n.  81 e degli artt. 7 e
9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione
di G.C. n. 69 del 01/03/2024 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da
impedire l’adozione del presente provvedimento;

 che  i  dati  personali  contenuti  nel  presente  documento sono trattati  ai  sensi  della  normativa  vigente  in
materia;

    
Attestato, altresì, che

il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 1, lett. b), D.Lgs. n. 33/2013
riportate nella Sezione 2–Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e
Trasparenza  contenuti  nel  P.I.A.O.  approvato  per  il  triennio  2024-2026  e,  pertanto,  sarà  soggetto  alle
modalità e agli obblighi di pubblicazione ivi contenuti;

Visto
 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai documenti amministrativi;
  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali;
 il D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3;

 il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 il  D.P.R.  62/2013  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 il Regolamento n. 679/2016 dell’Unione Europea in materia di trattamento dei dati personali e di privacy;
 il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.- Codice dei contratti pubblici;

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003607



 la Disposizione del Direttore Generale del Comune di Napoli n.17  del  19/06/2023  avente  ad oggetto:
Definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente,  in attuazione della deliberazione di  Giunta
Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei
servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli;

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 69 del 01/03/2024;

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il
triennio  2024-26,  con  Delibera  di  Giunta  n.  124  del  12/04/2024  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico,
Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

DISPONE

1. NOMINARE l’istruttore tecnico arch. Emiliano Mancusi dipendente del Comune di Napoli matr.
57380, incardinato nel Servizio Beni Confiscati, Direttore dell’esecuzione del contratto;

2. NOTIFICARE la  presente  disposizione  all’istruttore  tecnico  arch.  Emiliano  Mancusi,  matr.
incardinato nel Servizio Beni Confiscati;

3. DEMANDARE al  Servizio  Portale  Web  e  Social  media  tutti  gli  adempimenti  relativi  alla
pubblicazione del presente atto;

Sottoscritta digitalmente dalla
DIRIGENTE

arch. Nunzia Ragosta

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003607


	AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
	SERVIZIO BENI CONFISCATI
	OGGETTO: Progetto EVA Ecovillaggio dell’accoglienza- PNRR - Missione 5 - Inclusione e coesione - Componente 3 – Interventi speciali per la coesione territoriale - Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU- nomina Direttore dell’esecuzione del contratto
	Attestato
	Attestato, altresì, che
	Visto
	la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
	DISPONE
	Sottoscritta digitalmente dalla DIRIGENTE

		2024-05-02T08:48:30+0000
	nunzia ragosta




